

**Esclarecimento 25/06/2020 17:50:41**

Pedido de esclarecimento formulado pela TELY Em conformidade com o previsto no item 10.2, do edital, solicitamos os esclarecimentos abaixo: O item 1.3.1.18.12 - A solução CPE poderá ser composta por mais um equipamento desde que a administração das chaves criptográficas de VPN, interfaces wireless e failover sejam disponibilizadas em um único equipamento, como um appliance de rede, por exemplo. Perguntamos - Todas as features em um único equipamento? Ou podemos ter VPN e Wireless em equipamentos distintos? O item 1.3.1.19.2 diz que se o link da sede for entregue fibra apagada, não há necessidade do suporte ao processamento de 10G IPsec ao equipamento concentrador, mas à contratada terá que garantir segurança sob interceptação de dados (MacSec e outros), entendemos que para atender o requisito de segurança dos dados inclui-se à tecnologia MPLS VPNL3, sendo assim uma VPN dentro do backbone da contratada. Nosso entendimento está correto?

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 25/06/2020 17:50:41

Resposta 1. Sim, as funcionalidades de VPN e Wireless devem estar no mesmo equipamento. 2. O item número 5 poderá ser entregue utilizando VPN dentro do backbone da contratada ou através de fibra apagada. No caso da contratada optar por fibra apagada, deverá instalar equipamento capaz de evitar a interceptação de dados, como por exemplo um switch utilizando "Mac Security".

Fechar

**Esclarecimento** 25/06/2020 17:49:37

Pedido de esclarecimento formulado pela Algar Telecom Esclarecimento 1: "1.3.1.14. A solução proposta não poderá conter ponto único de falha para a conexão concentradora." (grifo nosso) "1.3.1.20. Quanto ao equipamento e link concentrador: 1.3.1.20.3. O link deverá ser através de dupla abordagem física, ou seja, a comunicação entre a secretaria do TRE-RN e a CONTRATADA deverá ser através de dois caminhos físicos distintos."(grifo nosso) Entendemos que a dupla abordagem deverá ser contemplada apenas para a conexão concentradora do Lote 1 (localizada na Secretaria do TRE-RN), que será responsável pela concentração dos links descritos nos itens 1, 2, 3 e 4 não se aplicando a dupla abordagem para o item 5 conforme Termo de Referência. Nosso entendimento está correto?

COMPRASNET
Pregão Eletrônico



Resposta 25/06/2020 17:49:37

Resposta 1) Correto o entendimento

Fechar